1

UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

            Số:           /SKHĐT-TH

    V/v giải trình tiếp thu các ý kiến phản

biện xã hội dự thảo Nghị quyết về

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

nguồn NSNN thực hiện Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng

ĐBDTTS &MN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 05 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban mặt trận tổ Quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối với

vào dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ nguồn NSNN thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm trên địa

bàn tỉnh Bắc Kạn;

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo giải trình, tiếp thu các ý kiến phản biện như

sau:

1. Về tên Nghị quyết: Đây là nghị quyết được thực hiện trong 05 năm, nên

đề nghị xem xét bỏ cụm từ “hàng năm”. Vì năm 2021 đã hết, hiện nay đã là tháng

4/2022, tuy nhiên nguồn vốn vẫn chưa được phân bổ. Dùng từ “hàng năm” sẽ thiếu

đi 01 năm trong cả giai đoạn.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện và giải trình như sau: Tại điểm a, khoản 5, điều 7 Quyết định số 39/2021/QĐ-

TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định “5. Trách nhiệm của Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh: a) Căn cứ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân

sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương được quy định tại

Quyết định này, đặc điểm tình hình thực tế của địa phương, xây dựng các nguyên

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng

năm cho các ngành, các cấp của địa phương, trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định.”

Do đó tên dự thảo Nghị quyết đã bám sát theo đúng quy định của Trung

ương.

2. Nội dung tại dự thảo Tờ trình: Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét lại

tại dự thảo Tờ trình có ghi “DỰ THẢO LẦN II”, tuy nhiên tại Bước 2, phần III.

Quá trình xây dựng Nghị quyết có liệt kê các 6 bước, nhưng không nêu việc soạn

thảo lần 1, chưa thể hiện việc lấy ý kiến đã thực hiện đến bước nào mà mốc thời

gian đều là từ ngày  /  /2022.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện, đã bỏ cụm từ “lần II” và bổ sung các mốc thời gian cụ thể.

2

3. Nội dung tại dự thảo đề án: Tại mục 4 “Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng

thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc” (trang 5, dự thảo Đề án)

không quy định tiêu chí xây dựng mới Trạm Y tế xã và cải tạo sửa chữa Trạm Y tế

xã. Trong Đề án đã phân tích: qua rà soát hiện nay không có nhu cầu. Tuy nhiên,

đề nghị xem xét lại việc bỏ tiêu chí cải tạo sửa chữa Trạm Y tế xã là không phù

hợp vì việc cải tạo nâng cấp là việc làm thường xuyên hàng năm khi công trình bị

hư hỏng hoặc xuống cấp để đảm bảo cho việc khám chữa bệnh ban đầu cho nhân

dân, do vậy đề nghị cơ quan soạn thảo nên bổ sung tiêu chí cải tạo sửa chữa Trạm

Y tế xã.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện và bổ sung nội dung cải tạo, sửa chữa nâng cấp trạm y tế xã trong nguyên tắc,

tiêu chí, định mức tính điểm.

4. Nội dung tại dự thảo Nghị quyết, tại Điều 3 “Nguyên tắc phân bổ

vốn”

4.1. Ý kiến thứ nhất: Tại khoản 3 nêu “...có khó khăn đặc thù… các xã,

huyện được Trung ương lựa chọn làm điểm…”. Đề nghị xem xét lại, vì vừa qua

tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình này đã chỉ rõ Bắc Kạn không có đối

tượng dân tộc khó khăn đặc thù và xem xét lại Bắc Kạn có xã, huyện nào được

Trung ương chọn làm điểm không?

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện và giải trình như sau:

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, bỏ nội dung “và có khó khăn đặc thù” tại

khoản 3 Điều 3.

+ Về cơ sở thực tế cho việc quy định nội dung ưu tiên cho “các xã, huyện

được Trung ương lựa chọn làm điểm”: Hiện nay, Trung ương đang lựa chọn các

địa phương (xã, huyện) trong cả nước để thực hiện làm điểm của một số dự án, tiểu

dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi (Tỉnh Bắc Kạn cũng đã có Công văn gửi Ủy ban

Dân tộc xem xét, lựa chọn một số địa phương trên địa bàn tỉnh để thực hiện và chỉ

đạo điểm); khi được lựa chọn thực hiện điểm, Trung ương sẽ xem xét quyết định

và bổ sung, bố trí kinh phí để thực hiện đối với các huyện, xã điểm.

Việc bổ sung nội dung ưu tiên cho “các xã, huyện được Trung ương lựa

chọn làm điểm” là phù hợp, đảm bảo cho công tác chuẩn bị cho nếu tỉnh được lựa

chọn thực hiện điểm một số nội dung.

4.2. Ý kiến thứ hai: Tại khoản 4: Cũng tương tự như tại khoản 3 “...đầu tư

trường dân tộc nội trú cho các huyện có vùng đồng bào dân tộc... chưa có địa điểm

hoặc phải thuê địa điểm hoạt động”. Đề nghị xem xét lại.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện và bỏ nội dung “đầu tư trường dân tộc nội trú cho các huyện có đông đồng

bào dân tộc thiểu số sinh sống, có nhiều xã đặc biệt khó khăn chưa có địa điểm

hoặc phải thuê địa điểm hoạt động”.

3

5. Một số nội dung khác

- Ý kiến phản biện: Đề nghị lược bỏ những nội dung quy định cho đối tượng

và phạm vi mà thực tế tỉnh không có, ví dụ:

+ Tại biểu thứ 2, ý b, khoản 2, Điều 9 “Nhóm tiêu chí ưu tiên đối với xã

ĐBKK hơn”: tỉnh Bắc Kạn không có “xã biên giới đất liền”?

+ Tương tự tại Điều 10 cũng nêu “…hạ tầng lưới điện cho các xã biên

giới…” và trong phần nhóm tiêu chí ưu tiên cũng đưa “xã biên giới”...

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến phản

biện và rà soát, lược bỏ các nội dung không phù hợp thực tế của tỉnh.

Với các nội dung tiếp thu, giải trình trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp,

báo cáo Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

		2022-04-07T17:44:55+0700

		2022-04-08T08:01:10+0700

		2022-04-08T08:00:14+0700

		2022-04-08T08:00:14+0700

		2022-04-08T08:01:36+0700